CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

RESOLUÇÃO N° 053/2024

A  Comissão  Intergestores  Regional  da  Região  Central  Norte  de  Saúde  do  Estado  do
Espírito  Santo,  constituída  por  meio  da  Resolução  CIB/SUS-ES  nº  153/2020  de
18/12/2020,  reunida  ordinariamente  no  dia  24  de  outubro  de  2024  às  9  horas,  via
webconferência.

CONSIDERANDO:

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de
setembro de 1990, que dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras
providências;

A Portaria de Consolidação nº 03, anexo VI, de 28/09/2017 que versa sobre a Rede de
Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) no âmbito do Sistema Único de Saúde. No Art.
7º, Parágrafo Único versa sobre o Grupo Condutor Estadual de Cuidados à Pessoa com
Deficiência e suas atribuições (Origem: PRT MS/GM 793/2012, Art. 7º, Parágrafo Único);

A  Portaria  de  Consolidação  nº  06/GM/MS  de  28/09/2017  art.1074, que  recepcionou
a Portaria  GM/MS  nº  835/2012  que  instituiu  incentivos  financeiros  de  investimento  e
custeio para o componente da RCPD;

A Resolução CIB nº 32/2021 que versa sobre a formação do do Grupo Condutor Regional
(GCR) da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD), da Região Central Norte;

Resolução CIT nº 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece diretrizes gerais para a
instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos
do Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011;

Resolução  CIT  nº  37,  de  22  de  março  de  2018,  que  dispõe  sobre  o  processo  de
Planejamento Regional Integrado e a organização das macrorregiões de saúde;

A  adesão  da  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  do  Espírito  Santo  –  SESA  ao  Projeto
Fortalecimentos Processos de Governança, Organização e Integração da Rede de Atenção
à Saúde – Regionalização/PROADI-SUS;

A Resolução nº 047/2022 da CIR Central Norte, que aprova a atualização do Grupo de
Trabalho  Macrorregional  da  Região  Central  Norte,  do  Projeto  de  Fortalecimento  dos
Processos  de  Governança,  Organização  e  Integração  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  –
Regionalização,  no  triênio  PROADI  SUS  /2021-  2023,  conforme  anexo  único  desta
Resolução;

A Resolução n°216/2022 homologa a atualização do Grupo de Trabalho Macrorregional da
Região  Central  Norte,  do  Projeto  de  Fortalecimento  dos  Processos  de  Governança,
Organização e Integração da Rede de Atenção à Saúde.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar atualização da formação do Grupo Condutor Regional (GCR) da Rede de
Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD), da Região Central Norte, que também será o
Grupo de Trabalho Macrorregional (GTM) Central Norte do Projeto de Fortalecimento dos
Processos  de  Governança,  Organização  e  Integração  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  –
Regionalização, confome ANEXO I.

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

Parágrafo  único  –  Os  objetivos  principais  do  GCR/GTM são,  acompanhar  as  ações  de
atenção à saúde, definidas para cada componente da Rede, suas metas e ações propostas
nos Planos Estadual e Regional da RCPD e as atividades do Projeto de Fortalecimento dos
Processos  de  Governança,  Organização  e  Integração  da  Rede  de  Atenção  à  Saúde  –
Regionalização.

Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação.

Art.  3º -  Estabelecer  que esta Resolução entre em vigor  na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nova Venécia, 29 de outubro de 2024.

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário Municipal de Saúde de Colatina

Coordenador da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

ANEXO I

Grupo Condutor Regional da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência - RCPD

MUNICÍPIO NOME
Água Doce do Norte
Águia Branca Agraciene da Silva Veríssimo de Alcântara
Alto Rio Novo Anna Paula Nunes de Moraes Colnago
Baixo Guandu Carla Rubia Fernandes do Nascimento
Barra de São Francisco Caroline Possatti Pereira
Boa Esperança Flávia da Silva Santos
Colatina Hudson Ramos Rocha
Conceição da Barra Luciana Timbuiba Felicidade
Ecoporanga Maria Virgínia Martins Pomaroli
Governador Lindenberg Fabiana Sousa Almeida
Jaguaré Érici Monteiro Reetz
Linhares Noelita da Silva Almeida
Mantenópolis Natieli Maria da Silva Correa
Marilândia Lara Caliman
Montanha Leidiany Facheti Vassoler
Mucurici Felipe Alan Mendes Chaves Ferreira
Nova Venécia Fernanda Jacob
Pancas Daiana Marques Araújo Techio
Pedro Canário Carliany de Jesus Santos Dantas
Pinheiros Luciana Bergamin Pizetta Monteiro
Ponto Belo Bernard Santos Ferraz
Rio Bananal Gustavo Anholeti
São Domingos do Norte Alexsandro Lima Batista Santos
São Gabriel da Palha Nayara da Silva Batista
São Mateus Sueli A. Pinheiro Quinelato
São Roque do Canaã Iara Pereira Alves
Sooretama Gilmar Francisco do Amaral
Vila Pavão Héllen Batista de Souza
Vila Valério Maria José Rosa

SRSC
RASB Denise Bubach Lyra
RCPD Ana Paula Guimarães
RAPS Ricardo da Silva
REDE ALYNE Lena Márcia Silva
RASPDC Cristiara Ferreira Lima Amite
RUE Valkiria Rangel
Regulação Liliane Simonassi

SRSSM
Rede de Atenção à Saúde
Bucal

Flávia Coelho Gomes de Souza

RCPD Marllus Robson Fernandes Cavalcanti
REDE ALYNE Rita de Cássia Santos Costa Santa Ana
RUE Ana Carolina Alves Diniz Dornelas
CT CIR Livia Chechi Motta Cometti

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

	RESOLUÇÃO N° 053/2024
	A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 24 de outubro de 2024 às 9 horas, via webconferência.

		2024-10-31T08:14:05-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-31T08:14:13-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-10-31T08:14:22-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726